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1. Giriş  
 
Batı Avrupa ülkelerine, II. Dünya Savaşı sonrasında işgücü açığını 

kapatmak üzere davet edilen Türkler, "misafir işçi" olarak göç ettikleri bu 
ülkelerde artık kalıcılıklarını kabul ettirmişler ve önemli bir "azınlık grubu" olarak 
varlıklarını sürdürmektedirler. Bu araştırma ile Türklerin en yoğun olarak yaşadıkları 
Batı Avrupa ülkesi olan Federal Almanya’daki Türklerin aile yapılarının ve yaşadıkları 
sorunların ortaya çıkarılması amaçlanmaktadır.  

 
Sanayileşmenin kaçınılmaz sonuçlarından biri olan göç hareketlerinin en 

önemlilerinden bir tanesi de uluslararası işgücü göçüdür. Diğer göç türlerinin sebep 
olduğu ekonomik, sosyal, siyasal ve kültürel sonuçlar ve sorunlar bu göç türünde 
daha ileri boyutlarda yaşanmaktadır. Çoğu işgücü göçleri, göç alan ülkelerce geçici 
olarak düşünülmüşse de misafir işçilerin çoğu, gittikleri ülkelerde kalmış ve ev 
sahibi ülkelerin ekonomik, etnik ve kültürel yapılarını değişik şekillerde ve farklı 
boyutlarda etkilemişlerdir. Aynı şekilde göç eden işçiler de bu göçlerden çok değişik 
şekillerde etkilenmiş ve bu etkilenmenin olumlu-olumsuz sonuçları hem kendileri 
hem bulundukları ülkeler, hem de geldikleri ülkeler açısından halen devam 
etmektedir. 

 
Uluslararası işgücü göçünün ortaya çıkardığı ekonomik, sosyal, kültürel ve 

siyasi sonuçların ve sorunların bir çok boyutu olduğu ve çok sayıda kişi, kurum ve 
kuruluşu ilgilendiren bir özelliğe sahip olduğu açıktır. Konunun çok boyutlu olması 
sebebiyle çalışmaların disiplinler arası bir yaklaşımla yapılarak işgücü göçünün ve 
bu göçün ortaya çıkardığı sorunların sağlıklı bir şekilde anlaşılması sağlanmalıdır. 
Şüphesiz bu tür çalışmalar belli bir teorik çerçeveyi ve birçok disiplinin alanına 
giren kavramların kullanılmasını gerektirecektir. Her sosyal konuda olduğu gibi göç 
konusunda da farklı yaklaşım ve kavramların kullanıldığı bilimsel çalışmaların 
yaygınlaşmasının, hem konunun anlaşılmasına hem de konuyla ilgili bilimsel 
bilgilerin zenginleşmesine katkı sağlayacağı şüphesizdir.  

 
Bugüne kadar hem göç alan ülkelerin hem de göç veren ülkelerin, ortaya 

çıkan sorunları çözmede yetersiz kalmalarında söz konusu sağlıklı bilgilere 
ulaşmalarındaki güçlüklerin payının büyük olduğu açıktır. Çünkü yeterince ve her 
boyutuyla anlaşılamayan sorunların çözümüne yönelik sağlıklı politikaların 
üretilmesi ve sonuç alıcı uygulamaların gerçekleştirilmesi mümkün değildir. 
Konunun önemine ve Türkiye’nin çok önemli bir işgücü göçü veren bir ülke 
olmasına rağmen, bu konuda ülkemizdeki bilimsel çalışmaların çok sınırlı olduğu 
görülmektedir. Sosyal bilimler alanında yapılan bilimsel çalışmaların genel olarak 
zaten sınırlı olması, bu durumun bir nedeni olarak değerlendirilebilineceği gibi 
uluslar arası çalışmaların ilave zorlukları da konuyla ilgili çalışmaların az olmasının 
diğer bir nedeni olarak düşünülebilir. Ancak her şeye rağmen bu konudaki 
çalışmaların artırılması ve sağlıklı bilgilere dayalı sonuç alıcı çalışmalara bir an önce 
başlanılması gerekmektedir. Aksi takdirde sürekli ertelenen veya görmezlikten 
gelinen birçok sorun büyümeye devam edecek ve belli bir süre sonra da çözülemez 
hale gelecektir. 

 
Bu araştırma, Aile ve Sosyal Araştırmalar Genel Müdürlüğü tarafından 

yurtdışında yaşayan vatandaşlarımız üzerine gerçekleştirilmesi planlanan genel bir 
çalışmanın ilk aşamasını oluşturmaktadır. Araştırmanın amacı Genel Müdürlüğün 
asıl çalışma alanı olan aile ile ilgili genel temel verileri toplamaktır. Şüphesiz aile ile 
ilişkilendirilemeyecek çok az sosyal konu veya problem vardır. Birçok sosyal 
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konuda olduğu gibi aile konusunda da disiplinler arası bir yaklaşımla araştırmaların 
gerçekleştirilmesinin gerekliliği aile konusunun bu özelliğinden kaynaklanmaktadır.  

 
Her bilimsel araştırmanın konusu ve kapsamı itibariyle sınırlılıkları vardır. Aile 

konusunun birçok değişik konuyla doğrudan veya dolaylı ilişkili olması aileyle ilgili 
yapılan çalışmaların sınırlarının çizilmesinde birçok zorluğu beraberinde 
getirmektedir. Çünkü bir yandan birçok konu ve problem aileyle doğrudan ilgili 
iken, diğer yandan aileyle ilgili her bir konunun veya problemin ayrı bir araştırma 
ile detaylı ve derinlemesine incelenmesini gerektiren özellikleri bulunmaktadır. 
Dolayısıyla, aileyle ilgili yapılan araştırmaları aileyle ilgili genel tabloyu elde etmeyi 
amaçlayan çalışmalar ve aileyle ilgili belli konulardaki detaylı ve çok boyutlu 
durumları veya sorunları ortaya çıkarmayı amaçlayan çalışmalar olarak 
sınıflayabiliriz. Bir başka ifade ile ‘aile yapısı’nı ortaya çıkarmayı amaçlayan 
araştırmalar aile ile ilgili temel bilgileri elde etmekle sınırlı bir çalışma iken,  birçok 
araştırma aile ile ilgili bazı konuları veya sorunları her boyutuyla derinlemesine 
incelemeye dönük bir çalışma olabilir. Bu ayrım bir tercih olmaktan öte bir 
zorunluluktur.  

 
Bu araştırma, konusu itibariyle söz konusu edilen iki farklı yapıdaki araştırma 

türünden ilkine girmektedir. Araştırma Almanya’da yaşayan Türklerin aile yapılarını, 
ve belli başlı bazı sorunları, göçün aileler üzerinde oluşturduğu sonuçları da dikkate 
alarak ortaya çıkarmakla sınırlıdır. Yaşanan sorunların ve bu sorunların etkilediği 
aile ilişkilerinin yaşanılan ülkenin sosyal yapısı ve sorunları ile ilişkili birçok boyutu 
olduğu açıktır. Aile yapısını ortaya koymak üzere planlanan araştırma bu 
gerçeklerden hareketle, göç nedeniyle ortaya çıkan sorunların da genel hatlarıyla 
ortaya çıkarılabileceği bir biçimde yapılandırılmıştır. 

 
 Bu araştırma, yurtdışında yaşayan Türklerin aile yapıları ve sorunlarıyla ilgili 

verileri toplamayı hedefleyen çalışmanın ilk aşaması olarak, yurtdışına göç eden 
vatandaşlarımızın en yoğun olarak bulundukları ülke olan Federal Almanya’da 
gerçekleştirilmiştir.    

 
2002 yılı itibariyle yurt dışında bulunan vatandaşlarımızın sayısı 3.551.544’dür. 

Yine aynı yıl itibariyle çeşitli ülke vatandaşlığına geçmiş Türklerin sayısı 
1.135.661’dir. Gerek yabancı ülke vatandaşlığına geçmiş gerekse herhangi bir 
ülkenin vatandaşlığına geçmemiş Türklerin yoğun olarak bulundukları ülkeler Batı 
Avrupa ülkeleri, özellikle de Almanya’dır. Bu ülkedeki vatandaşlarımızın sayısı 2002 
yılı itibariyle 1.912.169, Alman vatandaşlığına geçmiş olanların sayısı ise 565.766’dır 
(T.C. Dışişleri Bakanlığı İstatistikleri). 

 
Batı Avrupa ülkeleri arasında uluslararası göçten en büyük payı alan Batı 

Avrupa ülkesi olan Almanya II. Dünya Savaşı sonrasında ihtiyacı olan işgücünü 
İtalya, Yugoslavya ve Türkiye gibi ülkelerden karşılamış, 1973'te işgücü alımını 
durdurduğu halde göç edilen ülke olma özelliğini kaybetmemiştir. 

 
Türklerin Almanya'da işçi olarak çalışmaları 1957'de 12 kişilik sanatkâr 

grubunun Almanya'ya gitmesi ile başlamış, bunu çok sayıda başka işçilerin de 
izlemesi üzerine Almanya'ya gidişi resmen örgütleyebilmek amacıyla 31 Ekim 
1961'de Türk-Alman İşçi Mübadele Anlaşması imzalanmıştır. Diğer Batı Avrupa 
ülkelerinde de işgücü açığını kapatmak üzere, ilgili ülkelerin isteği üzerine 1964'de 
Hollanda, Belçika ve Avusturya, 1965’de Fransa ve 1967’de ise İsveç ile benzer 
işçi mübadele anlaşmaları imzalanmıştır. 
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Türklerin bu anlaşmalar gereğince Batı Avrupa'ya göçleri 1970'lere kadar 

artarak sürmüş, 1973'deki petrol krizinin yol açtığı ekonomik olumsuzluklar 
sonrasında yabancı işçi alımları yavaşlatılmış, 1980'lerden sonra ise tamamen 
durdurulmuştur. Ancak değişik vesilelerle göç halen devam etmektedir. 
Başlangıçta gittikleri ülkelerde "misafir işçi" olarak anılan ve geçici oldukları 
düşünülen Türkler, zamanla "göçmen" ve günümüzde ise "azınlık grubu" olarak 
varlıklarını sürdürmektedirler.  

 
Avrupa'ya ilk giden Türkler çoğunlukla maden, inşaat, temizlik, tekstil gibi 

sektörlerde olmak üzere ağır işlerde istihdam edilmişlerdir. Bu yüzden iş 
kazalarına uğrama ve işin neden olduğu bazı hastalıklar Türkler arasında 
yaygınlık kazanmıştır. Genel eğitim düzeylerinin düşüklüğü ve gittikleri ülkenin 
dilini bilmeyişleri uyumlarını güçleştirmiş, hemşehrilik ve aile bağları temelinde, 
genellikle sosyo-ekonomik düzeyi düşük bölgelerde yoğunlaşmaya başlamışlardır. 
Bu durum zaten çoğunlukla geleneksel ve kapalı bir yaşam süren çevrelerden giden 
Türklerin Almanya’da daha içine kapanık bir yaşam sürdürmelerine neden 
olmuştur. Durumun değiştirilmesi veya dönüştürülmesine yönelik gerekli ve yeterli 
tedbir ve uygulamaların hayata geçirilmeyişi nedeniyle vatandaşlarımızın 
durumunda da uzun yıllar boyunca büyük boyutlarda değişiklikler 
gerçekleşmemiştir. Daha dramatik olanı ise, Alman toplumuna uyum sorunu 
yaşayan vatandaşlarımızın Türkiye’de yaşanan dönüşüm ve değişimden de uzak 
kalmaları nedeniyle kendi anavatanlarına da uyum sorunu yaşayacak hale gelmiş 
olmalarıdır. Belli dönemlerde vatandaşlarımızın uyumu ve durumlarının düzelmesi 
yolunda gösterilen çabalar ve elde edilen sonuçlar hep sınırlı kalmıştır. Dolayısıyla, 
göç sonrası yaşanan süreci sorunların zamanla çözülmesi süreci olarak değil, 
sorunların ertelenmesi süreci olarak tanımlamak daha gerçekçi olacaktır.  

 
Her türlü göçün doğası gereği ortaya çıkardığı sorunlar Almanya’ya göç eden 

vatandaşlarımız tarafından çok ileri boyutlarda yaşanmıştır. Bu durumun göç eden 
vatandaşlarımızın nitelikleri (dil, eğitim, meslek) ile ilgili boyutları olduğu gibi 
Alman ve Türk makamlarının gerekli tedbir ve hizmetleri yeterince sağlamamış 
olmasıyla ilgili boyutları da vardır. Göç eden vatandaşlarımız ailelerinin 
parçalanması, eş ve çocuklarının ayrı yaşaması gibi sorunlarla veya yanlarında 
getirdikleri eş ve çocuklarının Alman toplumuna uyum sorunlarıyla baş başa 
kalmışlardır. 

 
 1994 yılında yapılan “Yurt Dışına İşgücü Göçü ve Parçalanmış Aile” adlı 

araştırmada, yurtdışına işgücü göçü nedeniyle aile bireylerinin birbirlerinden ayrı 
kalmalarının, bir başka anlatımla ‘parçalanmanın’ aile yapısı üzerindeki etkileri ele 
alınmıştır. Araştırma sonuçlarına göre aile bireylerinin ayrı yaşamaktan dolayı 
birçok sorun yaşamalarına rağmen birbirlerinden ayrı yaşamalarını adeta 
içselleştirdikleri ve bunu bir yaşam tarzı olarak kabul ettikleri görülmektedir (AAK, 
1996, 196 -198). 

 
Alman Hükümeti 1979 yılına kadar Yabancılar Politikasını ‘İş ve İşgücü 

Piyasası Politikası’ olarak sınırlandırmış, konunun sosyal boyutlarını büyük ölçüde 
ihmal etmiştir. Bu tarihten itibaren gündeme gelen entegrasyon politikalarının 
hedef kitlesinin de daha çok I. ve II. kuşak yabancı genç ve çocuklar olduğu 
görülmektedir. 
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Entegrasyon politikalarının temelinde; yabancı gençlere yönelik uyum 
çalışmalarının artırılması, iş ve eğitim kurumlarına girişlerdeki engellerin 
kaldırılması, vatandaşlığa geçiş dahil yeni hukuki hakların tanınması gibi unsurlar 
yer almaktadır. Ancak bu politikaların hayata geçirilmesi, yabancı gençlerin ve 
çocukların topluma kazandırılması ile çeşitli boyutları olan programlar ve uzun 
süreli uygulamaları gerektirmektedir. Ayrıca Almanya’nın entegrasyon 
politikalarının hedefleri konusunda farklı yorum ve yaklaşımlar söz konusudur. Bu 
politikaların hedeflerinin netleştirilmesi ve bu hedefler konusunda taraflar arasında 
bir mutabakatın sağlanması politikaların başarısı açısından çok önemlidir. Aksi 
takdirde bugüne kadar olduğu gibi bundan sonra da alınan sonuçlar hem Almanya 
hem de yabancılar açısından tatminkâr olmaktan çok uzak olmaya devam 
edecektir. 

 
Toplumların toplumsal sürekliliği sağladıkları süreçte yaşananları ifade etmek 

için kullanılan sosyalleşme kavramı, yabancıların geldikleri topluma uyum sürecini 
ve bu süreçteki uygulamaları ifade etmek üzere de kullanılmaktadır.  

 
Bireylerin toplumla ilişkilerinin açıklanmasında en önde gelen kavramlardan 

birisi olan sosyalleşme kavramı göç olayını yaşayan topluluklar açısından farklı 
boyutlar taşımaktadır. Farklı bir dile ve kültüre sahip yabancıların, egemen dile ve 
kültüre kendi dil ve kültürlerini de muhafaza ederek uyum sağlamaya çalıştıkları 
süreçte ciddi sorunlar yaşanabilmektedir. Yabancıların bulundukları ülkenin dilini ve 
kültürünü hiçbir şekilde öğrenmeden o ülkede yaşamayı sürdürmeleri hem kendileri 
hem de bulundukları ülkeler açısından ne kadar sorunlu ve kabul edilemez ise, 
kendi dillerini ve kültürlerini tamamen terk etmeye zorlanmaları da aynı ölçüde 
sorunlu ve kabul edilemez bir durumdur.  

 
Sosyalizasyon sürecinin yaşanmasıyla ortaya çıkan ve baskın kültürün 

içselleştirilmesi veya baskın kültürle aynılaşma, benzeşme gibi durumları ifade 
etmek için genellikle ‘acculturation’ (aynılaşma, benzeşme, boyun eğme) ve 
asimilasyon (eşitlenme) kavramlarının kullanıldığı görülmektedir. Sosyalizasyonun 
belli düzeylerde benzeşme veya aynılaşma sağlaması ‘acculturation’ kavramıyla 
ifade edilirken, benzeşmenin veya aynılaşmanın son aşamaya varması durumu 
asimilasyon kavramıyla ifade edilmektedir. Göç alan ülkelerdeki yabancıların ne 
kadarının ne tür değişimler yaşadıkları, bu değişimlerin ne ölçüde bu kavramlarla 
tanımlanabileceği veya tanımlanamayacağı ayrı bir araştırma konusudur. 

 
 Bu kavramlar çerçevesinde Almanya’da yaşayan vatandaşlarımızla ilgili 

yapılan bir araştırmanın bulguları vatandaşlarımızın durumunun bu kavramlarla 
ifade edilmesinin mümkün olmadığı bir tabloyu yansıtmaktadır. Aksine Almanya’da 
içine kapanık bir yaşam sürdüren birinci kuşağın ve bu kuşağın çocukları olan 
ikinci ve üçüncü kuşakların da içine kapanma, toplumdan uzaklaşma, eğitim ve iş 
dünyasına uyum sağlayamama gibi sorunları yaşadıkları ve bu sorunlara ilaveten 
ciddi kimlik sorunları da yaşadıklarını göstermektedir (K.Turan, 1997, 23 -35). 
Diğer taraftan,  Alman kurum ve kuruluşlarının araştırma sonuçlarından yola 
çıkılarak yapılan bir çalışmada Türklerin Almanya’ya uyumu konusunda oluşmuş 
birçok ‘klişe’nin gerçekleri yansıtmadığı, bu klişelerin daha çok eski gözlem ve 
kanaatlere dayandığı, gelinen noktada uyum açısından önemli gelişmelerin 
kaydedildiği savunulmaktadır (T.C. Berlin Büyükelçiliği yay no:1, 2002). 

 
Birçok değişik göstergeden yola çıkılarak Türklerin Almanya’ya uyumu 

konusunda farklı değerlendirmeler yapılabilir. Ancak bazı göstergeler uyum 
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konusunda ne denli ciddi sorunlar olduğunu açıkça göstermektedir. 2002 yılı 
verilerine göre Almanya’daki genel işsizlik oranı %9.4 iken vatandaşlarımız 
arasındaki işsizlik oranı %23.8’dir. Alman gençleri arasında %70 olan mesleki 
eğitime devam etme oranı da Almanya’da yaşayan Türk gençleri arasında hala 
%30’dur. Bu oranlar ve benzeri göstergeler yaşanan uyum sorununun boyutlarının 
büyüklüğünü ve toplumlararası farklılaşmanın boyutlarını göstermesi açısından 
oldukça önemlidir. Yüksek öğrenime devam konusundaki göstergeler ise Türk 
gençleri aleyhine çok daha vahim bir farklılaşmaya işaret etmektedir. Eğitim 
alanındaki bu tablo yakın gelecekte de toplumlararası farklılaşmanın azalmasının ve 
uyum sorunlarının aşağı çekilmesinin ne kadar zor olduğunu göstermesi açısından 
çok önemlidir. 

 
Göç ile ortaya çıkan çeşitli sonuçların ve sorunların en fazla etkilediği sosyal 

kurum ailedir. Aynı zamanda göç eden kişilerin çeşitli sorunları yaşamalarına veya 
yaşamamalarına en çok etki eden kurum da ailedir. Göç olgusu aileleri, ailelerinin 
parçalanmalarından aile bireylerinin birbirleriyle veya toplumla ilişkilerine kadar çok 
değişik şekillerde ve farklı boyutlarda etkilemektedir. Ancak aile içi dayanışma, 
ailenin yeni topluma uyum kabiliyeti, ortaya çıkan sorunlarla baş etme becerisi gibi 
özellikleri güçlü olan ailelere sahip bireylerin göçle birlikte ortaya çıkan bir çok 
sorunu atlatabilmeleri mümkünken, bu özellikleri zayıf veya bu özelliklerden 
yoksun ailelerin bireylerinin bu sorunlarla baş etmede büyük ölçüde zorlanacakları 
açıktır.  

 
Toplumda ortaya çıkan birçok sorunun kaynağı ailede yaşanan sorunlar veya 

yetersizlikler olduğu gibi aynı sorunların çözümünün adresi de yine büyük ölçüde 
ailelerdir. Dolayısıyla toplumda yaşanan sorunlarla ilgili yapılacak her türlü çalışma 
bu durumu göz önünde bulundurmak durumundadır. Göç ile ortaya çıkan sorunları 
çözmeye dönük çabaların da bu gerçek çerçevesinde değerlendirilmesi yararlı 
olacaktır. Şüphesiz birçok yönüyle yabancısı olunan bir toplumda yaşamanın, 
bireyleri ve ailelerini aşan zorlukları vardır ve hep olacaktır. Ancak mevcut şartların 
iyi değerlendirilmesinde ve sorunların en aza indirilmesinde kişilerin çabalarının ve 
ailelerinin onlara destek sağlamasının önemi çok büyüktür. Örneğin, çocukların 
eğitimi konusunda yaşanan sorunlarda aile desteğinin yerini alabilecek veya ailenin 
engel çıkarması durumunda bunu aşabilecek çok az imkân ve bu imkânlarla istenen 
sonuçları elde etme ihtimali vardır. 

 
Aile kurumu bütün toplumlarda yer alan bir kurum olmasına karşılık aile 

yapıları, toplumlar arasında kültürel özelliklere bağlı olarak bazı farklılıklar 
gösterebilmektedir.  Batı toplumlarındaki çekirdek ailenin en temel özelliği aile 
bireylerinin birbirinden bağımsız ve ayrı olmasıdır.  Bu tür bir ailede bireysel 
özerkliğin ön planda olduğu ve kişi benliğinin diğer kişilerinkinden belirgin çizgilerle 
ayrılmış olduğu görülmektedir. Ailenin kendisi de daha geniş aile-akrabalık 
komşuluk çevresinden ‘ayrı’dır.  

 
 Toplumsal değişme süreçlerine bağlı olarak Türk toplumunda da belli bir 

ölçüde bireyleşme yaşanmakta ise de genel görünümüyle ailevi ve sosyal etkileşim 
kişiler arası bağlılık ve karşılıklı bağımlılığa dayanmakta, çekirdek aile ilişkilerinde de 
bu tür ilişkiler devam etmektedir. Nesiller arası ilişkiler maddi bağımlılık içermediği 
durumlarda bile duygusal boyutta bağımlılığını korumaktadır. Ana-babalar yetişkin 
evlatlarla beraber oturmayı, en azından onlara yakın olmayı yeğlemekte, yaşlıların 
aile dışına yaşlılara ait kurumlara gönderilmesi ise toplumca hoş görülmemektedir. 
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Yaşlılar, yaşamları boyunca ailenin bir bireyi olarak aile içinde işlevselliklerini devam 
ettirirler (Ç. Kağıtçıbaşı, 1990).  

 
Bu özellikler göz önünde bulundurularak bakıldığında Türk ve Alman 

toplumlarında aile yapıları her iki toplumun kültürel özelliklerine bağlı olarak önemli 
bazı farklılıklar göstermektedir. Almanya’da yaşayan Türkler, Türkiye’den göç eden 
bir topluluk olarak bir yandan Türk toplumunun kültürel özelliklerini taşırken aynı 
zamanda Alman toplumu içinde yaşamaktadırlar. Bu duruma bağlı olarak özellikle 
ikinci, üçüncü kuşak içinde bu kültürel etkileşimin bir sonucu olarak bazı 
değişikliklerin ortaya çıkması mümkündür.  

 
Bu araştırmada Almanya’da yaşayan Türklerin ailelerinin; aile biçimleri, aile 

parçalanması, ailelerin ekonomik durumu, ailelerin yaşadığı konutlar, ailelerin Türk 
ve Alman komşularıyla ilişkileri, televizyon izleme ve gazete-dergi okuma 
alışkanlıkları, aile içi şiddet, aile içi ilişkiler; aile içi işbölümü, aile fertleri ve yakın 
akrabalarla ilişkilerin değerlendirilmesi, aile içi karar alma süreçleri, kuşaklar arası 
farklılaşmalar gibi konular ile, ailede eğitim, dil, uyum sorunları, mesleki eğitim, 
işsizlik, aile birleştirmeleri, ikili sosyal güvenlik sözleşmeleri, Alman ve Türk 
makamlarıyla ilgili yaşanan sorunlar ve yabancı düşmanlığı gibi sorun alanları ele 
alınmıştır.  

 
2. Araştırmayla İlgili Bilgiler 
Bu bölümde araştırmanın konusu, amacı, önemi, gerekçesi,  örneklemi ve veri 

toplama teknikleri ile ilgili bilgilerin yanında araştırma ile ilgili literatüre ve araştırma 
alanıyla ile ilgili istatistiksel verilere yer verilecektir.  

 
2.1. Araştırmanın Kapsamı ve Amacı 
 
Bu araştırmanın konusu Almanya’da yaşayan Türklerin aile yapıları ve 

sorunlarıdır. Batı Avrupa ülkeleri arasında uluslar arası işgücü göçünü en çok alan 
ülke konumunda olan Almanya’ya Türkler ilk olarak 1957 yılında 12 kişilik bir grup 
olarak gitmişlerdir. Değişik statüde bulunanlarla birlikte sayıları iki buçuk milyonu 
aşan Türkler günümüzde Almanya’daki en büyük yabancı grubunu oluşturmaktadır.  

 
Almanya’daki Türkler işçi olarak gittikleri bu ülkede zamanla birçok değişik 

faktör nedeniyle oldukça heterojen bir yapı kazanmışlardır. Almanya’da yaşayan 
Türkleri; göçün ilk yıllarında gidenler, orada doğanlar, aile birleştirmeleri yoluyla 
gidenler, yakın tarihlerde gidenler gibi özellikleriyle sınıflamak mümkün olduğu gibi, 
ücret karşılığı çalışanlar, işsizler, emekliler, bağımsız işyeri sahipleri ve öğrenciler 
olarak da sınıflamak mümkündür. Ayrıca,  Alman vatandaşlığına geçmiş olanlar, süreli 
veya süresiz oturma İzni ve oturma hakkı olanlar şeklinde de sınıflama yapılabilir. 
Değişik özellikler dikkate alınarak çok farklı sınıflamaların yapılması mümkündür. 
Araştırmanın temel bilgi toplama birimi olan aileler bütün bu değişik özellikler göz 
önünde bulundurularak gruplanmış ve Almanya’daki bütün farklılıklar araştırma 
kapsamına dahil edilmeye çalışılmıştır. 

 
Araştırmanın ilk temel konusu Almanya’da yaşayan Türklerin aile yapılarıdır. 

Araştırmada aile yapısı ile aile biçimleri, ailelerin parçalanıp parçalanmadığı, 
ailelerin ekonomik durumu, ailelerin yaşadığı konutlar, ailelerin aile içi ve 
çevreleriyle ilişkileri, aile içi şiddet, aile içi işbölümü, aile içi kararların veriliş biçimi 
vb. konular kastedilmektedir. Araştırmanın ikinci temel konusunu oluşturan ailelerin 
sorunları olarak da daha önce yapılan çalışmalarda değişik şekillerde belirtilen; 
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ailede alkol ve uyuşturucu kullanma, eğitim, dil, çeşitli uyum sorunları, mesleki 
eğitim, işsizlik, aile birleştirmeleri, ikili sosyal güvenlik sözleşmeleri, Alman ve Türk 
makamlarıyla ilişkilerde yaşanan sorunlar, ayrımcılık ve yabancı düşmanlığı gibi 
sorun alanları ele alınmıştır. 

 
Araştırma kapsamına dahil edilen bütün bu değişik konuların bir kısmı bazı 

araştırmalarda veya raporlarda farklı biçimlerde ve değişik amaçlarla yer 
almaktadır. Ancak bu araştırmada ele alındığı şekliyle ve bu kapsamda Almanya’da 
yaşayan Türklerle ilgili her hangi bir çalışma gerçekleştirilmemiştir. Dolayısıyla 
araştırma konusu ve kapsamı itibariyle bir ilk olma özelliğine sahiptir. 

 
Araştırmanın öncelikli amacı araştırmanın konusunu oluşturan ‘Almanya’daki 

Türklerin aile yapıları ve sorunları’nı genel hatlarıyla ortaya çıkarmaktır. Buna 
ilaveten yapılan tespitler doğrultusunda sorunların çözümüne yönelik 
uygulanabilir çözüm önerileri geliştirmek araştırmanın diğer bir amacını 
oluşturmaktır. Şüphesiz ortaya çıkan veriler ışığında ilgili bütün kurum ve 
kuruluşların kendi alanlarıyla ilgili farklı çözüm yolları ve yöntemleri geliştirmeleri 
her zaman mümkündür. Araştırma ile ortaya çıkarılan verilerin söz konusu 
kurumlarla paylaşılmasıyla sorunları çözmeye çalışan bu kurumlara önemli bir 
katkı sağlanmış olacaktır. 

 
2.2. Önem ve Gerekçe 

 
T.C. Anayasasının ‘temel haklar ve ödevler’ kısmında yer alan 62. maddesi; 

‘Devlet, yabancı ülkelerde çalışan Türk vatandaşlarının aile birliğinin, çocuklarının 
eğitiminin, kültürel ihtiyaçlarının ve sosyal güvenliklerinin sağlanması, anavatanla 
bağlarının korunması ve yurda dönüşlerinde yardımcı olunması için gerekli 
tedbirleri alır’ demektedir. 

 
5256 sayılı Aile ve Sosyal Araştırmalar Genel Müdürlüğü kanununun 

3.maddesinin j fıkrasında, Kurumun görevleri içinde; "Yurt dışında yaşayan ve/veya 
çalışan Türk ailelerinin sorunlarını araştırmak ve çözüm önerileri geliştirmek" 
hükmü yer almaktadır.  

 
Anayasada ve yasalarda konuyla ilgili söz konusu hükümlerin gereğinin yerine 

getirilmesi hususu bir yana, yurt dışında çalışmak ya da yaşamak zorunda kalan 
Türk ailelerinin, bulunduğu ülkelerde çeşitli sorunlarla karşı karşıya kaldıkları, çoğu 
zaman bu sorunların üstesinden gelemedikleri ve bazı sorunların zaman geçtikçe 
ağırlaştığı bilinmektedir. Yurtdışında yaşayan Türklerin önemli bir bölümünü 
oluşturan Almanya’daki Türklerin durumu da diğer ülkelerdeki Türklerin 
durumundan çok farklı değildir. Hem diğer ülkelerdeki Türkler hem de 
Almanya’daki Türklerle ilgili değişik zamanlarda yapılmış çalışmalardan elde edilen 
bilgiler oldukça sınırlıdır. Önemli olan yaşanan sorunların giderilebilmesine zemin 
oluşturabilecek ölçüde kapsamlı ve güvenilir verilerin sağlanabilmesidir. Her 
bilimsel çalışmanın doğal olarak sınırlılıkları vardır. Böylesine geniş ve çok boyutlu 
konuların her yönüyle anlaşılabilmesi ve sorunların çözümü için sağlıklı bir zemin 
oluşturulması şüphesiz konuyla ilgili çok sayıda ve geniş kapsamlı araştırmaları 
gerektirmektedir. Bu araştırma kendi sınırlılıkları içinde kapsamı ve özelliği 
itibariyle konuyla ilgili önemli katkı sağlayabilecek bir çalışmadır. 
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 Federal Almanya’da yaşayan 2,5 milyonu aşan Türk nüfus, bu ülkede 
yaşayan yabancı nüfusun en büyük bölümünü oluşturmaktadır. Almanya'daki diğer 
yabancı gruplarla benzeşen birçok ortak sorunları varsa da Türklerin değişik 
sebeplerle diğer göçmenlerden farklılaşan sorunları bulunmaktadır. Söz konusu 
sorunların çözümüne yönelik ilk adım yaşanan sorunların bilimsel temelli 
çalışmalarla ortaya konması olmalıdır. Ancak bu yolla Türkiye’nin yurt dışında 
yaşayan Türkler ve ailelerinin sorunlarına yönelik gerçekçi, sağlıklı ve kalıcı 
çözümler üretebilmesi ve bunları hayata geçirebilmesi mümkün olacaktır. Bu 
araştırma ile konunun bir çok boyutunun anlaşılması ve çözüm önerilerinin 
geliştirilmesinin yanında yeni araştırmalara ve çözüm önerilerine de zemin 
oluşturması beklenmektedir. 
 

2. 3.  Örneklem ve Veri Toplama Teknikleri 
 
 Federal Almanya’da 2002 yılı itibariyle 1 912 169 Türk vatandaşı 
bulunmaktadır. Alman vatandaşlığına geçen yaklaşık olarak 600 000’in Türkün de 
bulunduğu dikkate alındığında Almanya’da yaşayan Türklerin sayısının 2 500 000’in 
üzerinde olduğu görülmektedir. Ortalama hane halkı büyüklüğünün 3,8 olduğu göz 
önünde bulundurulduğunda Federal Almanya’da yaklaşık 600 000 Türk ailesinin 
yaşadığını söyleyebiliriz.  
 
 Araştırmanın örneklemi, Federal Almanya’da Türklerin yoğun olarak 
yaşadıkları 9 ilden seçilen 1525 denekten oluşmaktadır. Federal Almanya’daki 
Türkler büyük ölçüde son 35 -40 yıllık dönemde Türkiye’den çalışmak amacıyla 
giden ve Almanya’nın çeşitli eyaletlerindeki şehirlerde yaşayan bir grubu 
oluşturmaktadırlar. (Bkz. Tablo i) Araştırmanın örneklemi oluşturulurken öncelikle 
Türklerin yoğun olarak yaşadıkları iller arasından birincil örneklem birimini oluşturan 
10 il seçilmiş ve bu illerde Türklerin yoğun olarak yaşadıkları bölgelerde anket 
uygulaması gerçekleştirilmiştir.  (Seçilen iller ve uygulanan anket sayları için bkz. 
Tablo i )  
 

Bilindiği gibi, Almanya’daki Türkler işçi olarak gittikleri bu ülkede zamanla 
farklılaşmışlar ve heterojen bir yapı kazanmışlardır. Ancak yine de Almanya’daki 
Türklerin en ağırlıklı kesimini ücret karşılığı çalışanlar(502 bin) ve işsizler (176 bin) 
oluşturmaktadır. Bu kesimlere emeklileri (180 bin kişi yaşlılık, malullük, dul ve yetim 
aylığından yararlanıyor), bağımsız işyeri sahiplerini(56 800 işletme var), ve serbest 
meslek sahiplerini de ilave ettiğimizde Almanya’da yaşayan Türklerin ana gövdesinin 
ortaya çıkmaktadır. Bu grupların hedef kitledeki oranları yaklaşık olarak % 23,8 
işsiz, % 54 ücret karşılığı çalışan, %12 bağımsız işyeri sahibi ve serbest meslek 
sahibi, % 10 emekli şeklindedir.  Bu nedenle son aşamada deneklere ulaşılmasında 
çalışma durumuyla ilgili olarak işsiz, ücretli çalışan,  bağımsız işyeri sahibi, emekli 
kotaları dikkate alınmış ve anket formu aile hakkında bilgi verebilecek 18 yaş üzeri 
bireylere uygulanmıştır.    
 

Araştırmanın amacı aile yapısını ve temel sorun alanlarını ortaya çıkarmak 
olduğu için sorular her aileden bir kişi tarafından cevaplanabilecek bir özelikte 
hazırlanmıştır. Aile bireylerine göre farklılaşabilecek olan kanaat ve tutum sorularına 
yer verilmediğinden anketin aile hakkında temel bilgileri verebilecek yetişkin aile 
bireylerinden birine uygulanması yeterli görülmüştür.  

 
     Araştırmanın verileri, 63 sorudan oluşan bir anket formu aracılığıyla toplanmıştır. 
Anket soruları iki ana bölümden oluşmaktadır. Araştırmanın ilk temel konusunu 
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oluşturan Almanya’da yaşayan Türklerin aile yapılarıyla ilgili sorularda; aile yapısı ile 
aile biçimleri, aile parçalanması, ailelerin ekonomik durumu, ailelerin yaşadığı 
konutlar, ailelerin aile içi ve çevreleriyle ilişkileri, aile içi şiddet, aile içi işbölümü, 
aile içi karar verme süreçleri gibi konular yer almaktadır. Araştırmanın ikinci temel 
konusunu oluşturan genel sorunları belirlemeye yönelik sorularda ise eğitim, dil, 
çeşitli uyum sorunları, mesleki eğitim, işsizlik, aile birleştirmeleri, ikili sosyal 
güvenlik sözleşmeleri, Alman ve Türk makamlarıyla ilişkilerde yaşanan sorunlar, 
ayrımcılık ve yabancı düşmanlığı gibi sorun alanları yer almıştır. Yapılan pilot 
çalışmanın ardından anket soruları tekrar gözden geçirilerek pilot çalışma 
sonuçlarına göre anket formuna son şekli verilmiştir. 
 
Tablo .I. Federal Almanya’daki Türk Vatandaşlarının Eyaletlere Göre Dağılımı, Örnekleme 
Alınan Şehirler ve Uygulanan Anket Sayıları 
 
 
Eyalet 

Eyaletlerdeki 
Türk Vatandaşı 

Sayısı 

Örnekleme 
Seçilen Şehirler 

Uygulanan 
Anket 
Sayısı 

Baden Württemberg 322.849 Stuttgart 115 
Bavyera 245.062 Münih 130 
Berlin 122.744 Berlin 336 
Brandenburg 2.538   
Bremen 30.278 Bremen 64 
Hamburg 61.899 Hamburg 99 
Hessen 203.525 Frankfurt 75 
Mecklemburg Vorpommer 1.856   
Aşağı Saksonya 122.274 Hannover 294 
Kuzey Ren-Vestfalya 638.322 Köln, Duesseldorf, 

Dortmund 
239 + 94 + 78 = 

311 
Palatina 74.777   
Saarland 14.352   
Saksonya 4.314   
Saksonya-Anhalt 2.414   
Schleswig-Holstein 38.121   
Thüringen 1.982   
Toplam  1 912 169  1525 

 
Araştırmanın verileri, temel olarak söz konusu anket formu aracılığıyla 

toplanmıştır. İlave olarak araştırmanın konusuyla ilgili çok sayıda vatandaşımızla ve 
birçok ilgili kamu ve sivil kurum ve kuruluş temsilcisiyle görüşmeler yapılmış ve 
bazı konularda detaylı bilgiler elde edilmiştir. Anketlerle elde edilen verilerin 
yorumlanmasında bu görüşmeler sonucunda elde edilen bilgilerden azami ölçüde 
yararlanılmıştır. 

 
2.4.  Literatür   
 
Proje hazırlık çalışmaları kapsamında, başta konuyla ilgili kurum ve 

kuruluşların yaptığı çalışmalar olmak üzere, genel bir literatür taraması yapılmış ve 
bu çalışmalardan yararlanılmıştır. Yurtdışındaki vatandaşlarımızla ilgili gerek yurt 
içinde ve gerekse bulundukları ülkelerde çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Ancak hemen 
belirtmek gerekir ki, bu çalışmaların yurt içinde yapılanları ağırlıklı olarak “işgücü 
göçü” başlığı altında yapılmıştır. Ve yine belirtmek gerekir ki, Türkçe literatürde 
Almanya’daki işçi ailelerinin sorunlarıyla ilgili kuşatıcı bir sosyolojik araştırmaya 
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rastlanmamıştır. Bu nedenle projede ele alınan pek çok sorun alanı ile ilgili verilere 
ulaşılamamıştır. 

 
Bu konuda yapılan ilk çalışmalardan biri, Nermin Abadan-Unat tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Devlet Planlama Teşkilatı tarafından “Batı Almanya'daki Türk 
İşçileri ve Sorunları” adıyla 1964 yılında yayınlanan çalışmada göçün ilk yıllarına 
ilişkin sorun alanları üzerinde durulmuştur. Unat’ın konuyla ilgili çalışmaları daha 
sonraki yıllarda da devam etmiştir. Yine Nermin Abadan-Unat’ın Neşe Kemiksiz ile 
birlikte yapmış olduğu “Türk Dış Göçü, 1960–1984” başlıklı çalışmada dış göçün 
nedenleri ve etkileri üzerinde durularak, çeşitli tespitler yapılmıştır. 24 yıllık bir dış 
göç sürecini kapsayan çalışmada Türk göçmen işçilerinin toplumsal durumu ele 
alınarak işyeri ve çalışma yaşamına ilişkin sorunlar, yerleşme ve konut, 
toplumsallaşma süreci, göçün aile yapısına etkisi, göçmen kabul eden ülkelerin 
eğitime ilişkin ulusal ve yerel politikaları incelenmektedir. 

 
Unat, diğer bir çalışması olan “Bitmeyen Göç: Konuk İşçilikten Ulus-Ötesi 

Yurttaşlığa” adlı araştırmasında konuyla ilgili 40 yıllık çalışmalarını, deneyimlerini 
tek bir eserde toplamıştır. Bilgi Üniversitesi tarafından 2002 yılında yayınlanan 
çalışmasında Unat, dört kuşak boyunca işçileri ve ailelerini sosyal, kültürel ve 
politik sıkıntılarını, çalışma koşullarını inceleyerek bir göç panoraması sunmaktadır. 
Bugüne kadar yapılmış alan araştırmaların ve göç teorilerinin eleştirel bir 
dökümünün de verildiği kitapta röportajlar, istatistiksel veriler ve kuramsal 
tartışmalar yer almaktadır. 1960’lardan 2001 yılına kadar Türkiye’nin ve 
Almanya’nın iktisat politikalarındaki değişim ile işçi göçünün sosyal ve kültürel 
boyutları, yarattığı hukuki tartışmaların aldığı yeni biçimler incelenmektedir.  

 
Türkiye Araştırmalar Merkezi tarafından Kültür Bakanlığı için hazırlanan ve 

kitap olarak da yayınlanan Federal Almanya’da Türklerin Kültürel Sorunları 
isimli çalışmada (1996, Köln), Almanya’daki Türklerin sosyal ve kültürel durumu 
ile ilgili bazı veri ve değerlendirmeler ile kültür faaliyetlerine katılan Türkler ve 
Almanya’daki Türk yazar ve sanatçılara uygulanan üç ayrı anketin sonuçları yer 
almaktadır. 

    
Berlin Büyükelçiliği tarafından hazırlanan “Türklerin Almanya’ya Uyumu-

Bazı Klişeler ve Araştırma Sonuçları (2002)” adlı raporda, Almanya’daki 
Türklere ilişkin kalıp yargılar üzerinde durularak bunların gerçeği yansıtıp 
yansıtmadığı, yine Alman kuruluşlarının verileri ışığında ele alınmıştır. Bu raporda, 
Alman makamları tarafından sıklıkla vurgulanan uyum ve entegrasyon konuları ele 
alınarak bu konulardaki bazı haksız ve yersiz ithamlar üzerinde durulmuştur. 
Çalışmada Alman Araştırma birimlerinin verileri esas alınmıştır. 

 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, Dış İlişkiler ve Yurtdışı İşçi Hizmetleri 

Genel Müdürlüğü tarafından konuyla ilgili temel kaynak; “Yurtdışındaki 
Vatandaşlarımıza İlişkin Gelişmeler ve Sayısal Bilgiler” adlı yıllık rapordur. En 
son yayınlanan 2003 yılı raporunda genel olarak yurtdışındaki vatandaşlarımızın 
ülkelere göre dağılımı, her bir ülke ile ilgili çeşitli istatistiki veriler yer almaktadır 
(Almanya ile ilgili bazı istatistiksel verilere aşağıdaki bölümde yer verilecektir). 
Büyük ölçüde Alman makamlarının verilerini esas alan raporda demografik verilerin 
yanında çalışan, işsiz ve girişimci sayıları, eğitim oranları gibi sayısal veriler yer 
almaktadır. Ancak bu raporlar da sosyolojik anlamda analitik araştırma kimliğinden 
uzaktır. Genel Müdürlük tarafından yayımlanan Bülten’de ise ağırlıklı olarak çalışma 
hayatıyla ilgili güncel sorunlar ve bunlara ilişkin düzenlemeler yer almaktadır. 
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Yurtdışındaki vatandaşlarımızla ilgili olarak kurulan Meclis Komisyonu 

(TBMM) tarafından hazırlanan raporda bazı sorun alanları tespit edilerek 
bunlara ilişkin çözüm önerileri üzerinde durulmuştur. 2003 yılında 6 aylık bir sürede 
tamamlanan raporda yurtdışındaki vatandaşlarımıza hizmet götüren kurum ve 
kuruluşlarca sunulan hizmetler, karşılaşılan sorunlar ve çözüm önerileri ele 
alınmaktadır.  

 
Literatür taramasında tespit edilen çeşitli makalelerde Almanya’daki 

vatandaşlarımızı ilgilendiren çeşitli sorun alanları üzerinde durulmaktadır. Söz 
konusu makalelerde ağırlıklı olarak sosyal yardım ve hizmet konuları ile yine 
vatandaşlarımızın hukukunu ilgilendiren hususlar öne çıkmaktadır. 

 
Çalışma kapsamında internet üzerinden tarama yapılarak konuyla ilgili bilgi ve 

belgelere ulaşılmaya çalışılmıştır. Yaptığı bilimsel çalışmalarla ismini duyuran 
Türkiye Araştırmalar Merkezi’nin sahayla ilgili çok sayıda rapor yayımladığı tespit 
edilmiştir. Türkiye Araştırmalar Merkezi’nin araştırma konularını ağırlıklı olarak 
girişimcilik ve diğer iktisadi konular oluşturmaktadır. Bu raporların büyük bir 
çoğunluğu Almancadır.  

 
Son yıllarda hızla örgütlenen vatandaşlarımıza ait pek çok web sayfası 

mevcuttur. Büyük bir kısmı Almanya’daki Türk teşkilatlarına ait olan bu sayfalarda 
konuya ilişkin tespitler, sorunlar, çözüm önerileri gibi hususlar yer almaktadır. 
Ancak bu bilgilerin büyük bir kısmı bilimsel veri olarak ele alınmaktan uzaktır. 

 
Kurumumuz tarafından konuyla ilgili iki araştırma raporu yayımlanmıştır: 
Bunlardan birincisi; 1991 yılında yapılan “Almanya’da Türk Olmak” adlı 

çalışmadır. Bu çalışmada kültürel değişme odağında kuşaklar arası farklılaşma 
üzerinde durulmuş, I. II. ve III. kuşaklar arasındaki ilişkiler analiz konusu 
edilmiştir. Büyük ölçüde inceleme ve gözleme dayalı olarak gerçekleştirilen 
çalışmada Almanya’daki Türklerin kültürel kimliklerini korumaları konusunda 
yaşadıkları güçlükler üzerinde durulmaktadır. Bu çerçevede entegrasyon, 
asimilasyon, akültürasyon gibi temel kavramlar ele alınmıştır. 

 
İkinci olarak 1994 yılında Kurumumuzca yaptırılan “Yurt Dışına İş Gücü 

Göçü ve Parçalanmış Aile” araştırmasında, yurtdışına işgücü göçü nedeniyle aile 
bireylerinin birbirlerinden ayrı kalmalarının, bir başka anlatımla “parçalanma”nın 
aile yapısı üzerindeki etkileri ele alınmaktadır. Göçün toplumsal sonuçlarına 
bakıldığında, ölçülebilen ekonomik sonuçlara karşılık, daha karmaşık ve ölçülmesi 
zor toplumsal sorunların söz konusu olabileceği görülmektedir. Araştırmada bir 
tarafta aile, diğer tarafta ise yetişkin ve çocuklar olmak üzere parçalanma olgusu 
içinde birey ve ailenin konumu saptanmış ve bunun bireyler, bireyler arası ilişkiler, 
bireylerin çevreyle ilişkileri üzerindeki etkileri saptanmaya çalışılmıştır. 

 
Literatür çalışması Federal Almanya’daki Türklerin aile yapısı ve sorunlarıyla 

ilgili olarak son yıllarda yapılmış bir çalışmanın olmadığını bu konuda yapılacak 
değerlendirmeler için kapsamlı ve sahayı yakından tanımamızı sağlayacak bilimsel 
araştırmalara ihtiyaç olduğunu göstermektedir 
2.6. Araştırma Alanı İle İlgili İstatistiki Bilgiler 
*Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, Dış İlişkiler ve Yurtdışı İşçi Hizmetleri Genel 
Müdürlüğü verileri  
2.6.1.Yurtdışındaki Vatandaş ve İşçilerimizin Ülkelere Göre Dağılımı  
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Ülkeler 
ALMANYA 
HOLLANDA 
FRANSA 
AVUSTURYA 
BELÇİKA 
DANİMARKA 
İNGİLTERE 
NORVEÇ 
İSVEÇ 
İSVİÇRE 
AVUSTRALYA 
S. ARABİSTAN 
LİBYA 
KUVEYT 
AZERBAYCAN* 
GÜRCİSTAN* 
KAZAKİSTAN* 
KIRGIZİSTAN* 
ÖZBEKİSTAN* 
RUSYA FEDERASYONU* 
TACİKİSTAN* 
TÜRKMENİSTAN* 
UKRAYNA* 
ABD* 
KANADA* 
İTALYA* 
FİNLANDİYA* 
İSPANYA* 
ÜRDÜN* 
İSRAİL* 
JAPONYA* 
D.ÜLKELER 
Toplam 

Vatandaş Sayısı 
1.912.169 

341.400 
359.034 
130.703 
45.866 
30.450 

100.000 
10.915 
33.094 
78.256 
56.261 

100.000 
3.200 
2.770 

12.000 
2.300 
6.000 
3.200 

700 
18.000 

400 
5.000 

550 
220.000 
40.000 
5.284 
1.981 
1.289 
1.600 

22.000 
2.424 
4.698 

3.551.544 

Toplam İşçi Sayısı 
678.290 
100.000 
87.992 
53.616 
14.863 
18.310 
40.000 

- 
13.300 
38.974 
20.100 
95.000 
2.800 
2.770 

10.000 
500 

1.032 
543 
630 

- 
225 

4.500 
296 

- 
- 

2.780 
659 

- 
255 

6.000 
- 

2.187 
1.195.612 

İşsiz Sayısı 
175.987 

10.000 
24.486 
10.581 
7.575 
3.907 
4.000 
473 

1.900 
4.975 
3.490 

- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

330 
 
- 
- 
- 

49 
247.753 

 
(*) Kaynak : T.C. Dışişleri Bakanlığından 2002 yılında alınan istatistikler  
Not: Çalışan statüsündeki vatandaş sayısına işsizler dahildir.  
(-) Veri mevcut değildir. 
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2.6 . 2 . Ülkelere Göre Yıllar İtibariyle Sayıları  
F.ALMANYA : 1972 - 2003 : 546.576  
HOLLANDA : 1946 - 2002  224.034  
BELÇİKA : 1985 - 2003 : 83.922  
AVUSTURYA : 1983 - 2003 : 88.734  
AVUSTRALYA: 1996 – 2003  39.189  
FRANSA : 1991 - 2003 : 44.596  
İSVEÇ : 1990 - 2003 : 26.066  
İSVİÇRE : 1990 - 2003 : 26.328  
DANİMARKA : 1980 - 2002 : 19.386  
İNGİLTERE : 1989 - 2002 : 36.780 
Toplam  :  1.135.611  
 
2.6. 3.  Federal Almanya’daki Vatandaşlarımız ile İlgili Demografik Bilgiler  
 
Genel, Yabancı ve Türk Nüfus  
(31.12.2002 tarihi itibariyle)  

     Genel          Yabancı              Türk          
Erkek      40.344.879       3.926.671       1.032.296  
Kadın      42.191.801        3.408.921         879.873 
Toplam   82.536.680       7.335.592              1.912.169  

Kaynak: Federal İstatistik Dairesi  
 
Vatandaşlarımızın Cinsiyetlerine ve Yaş Gruplarına Göre Dağılımı  
(31.12.2002 tarihi itibariyle)  
                       Yaş Grupları  

   0-14  15-29  30-39  40-49       50 ve üzeri 
Erkek   239.142  287.016  215.953  85.732  201.995  
Kadın   203.381  258.501  168.436  90.349  161.664 
Toplam 442.523  545.517  384.389  176.081  363.659  

Kaynak: Federal İstatistik Dairesi  
Vatandaşlarımızın Eyaletlere Göre Dağılımı  
(31.12.2002 tarihi itibariyle)  
Eyalet Toplam Erkek Kadın 
Baden Württemberg 322.849 173.648 149.201 
Bavyera 245.062 131.762 113.300 
Berlin 122.744 66.182 56.562 
Brandenburg 2.538 2.017 521 
Bremen 30.278 16.373 13.905 
Hamburg 61.899 34.085 27.814 
Hessen 203.525 109.279 94.246 
Mecklemburg Vorpommer 1.856 1.412 444 
Aşağı Saksonya 122.274 65.194 57.080 
Kuzey Ren-Vestfalya 638.322 341.216 297.106 
Palatina 74.777 41.034 33.743 
Saarland 14.352 7.837 6.515 
Saksonya 4.314 3.485 829 
Saksonya-Anhalt 2.414 1.762 652 
Schleswig-Holstein 38.121 20.822 17.299 
Thüringen 1.982 1.501 481 
Kaynak: Eyalet İstatistik Daireleri 
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Alman Uyruğuna Geçen Türk Vatandaşlarının Sayısı  

Yıllar itibariyle   
1990–1992: 12.940  1998 :  59.664  
1993 :  12.915  1999 :  103.900  
1994 :  19.590  2000 :  82.861  
1995 :  31.578  2001 :  76.573  
1996 :  46.294  2002 :  64.631  
1997 :  42.240   
Toplam :  565.766  

Kaynak: Federal İstatistik Dairesi.  
 
 
 
Almanya’ya Gelen ve Almanya’dan Ayrılan Vatandaşlarımızın Sayısı  

Yıl   Gelen  Ayrılan.  
1998   47.858  45.142  
1999   48.129  42.823  
2001   40.858  26.656  
2002   58.128  36.750  

Kaynak: Federal İstatistik Dairesi  
 
Süreli/Süresiz Oturma İzni ve Oturma Hakkı Sahibi Vatandaşlarımızın Sayıları  

Süreli Oturma          Süresiz Oturma       Oturma Hakkı 
Ay/Yıl  İzni Sahibi                İzni Sahibi                 Sahibi  
Aralık/98            764.708          610.417           500.391  
Aralık/99           690.275          590.270           482.027  
Haziran/00           760.998          624.731           469.795  
Aralık/2002           634.920          652.176           450.830  

 
*Bunlardan  31.244 “özel oturma izni”, 10.298 “amaca bağlı oturma izni”  
 
Vatandaşlarımızın Almanya’da Kalış Sürelerine Göre Sayıları  

(31.12.2002 tarihi itibariyle)  
Kalış Süresi           Sayıları  
0-1 yıl             36.200  
1-6 yıl           241.300  
6-10 yıl           262.100  
10-15 yıl           331.200  
15-20 yıl           171.600  
20 +            869.800 
Toplam              1.912.200  

Kaynak: Federal İstatistik Dairesi  
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İstihdamla İlgili Sayısal Bilgiler  
Çalışan Vatandaşlarımızın Sayısı  

 
(30 Haziran 2003 tarihi itibariyle)  
Erkek   Kadın             Toplam 
347.628        154.675            502.303  

 
Çalışan Vatandaşlarımızın Yaş Gruplarına Göre Dağılımı  

 (30 Haziran 2003 tarihi itibariyle)  

Yaş Grubu       Erkek     Kadın      Toplam  
20 yaşın altında      10.329      8.236       18.565  
20-25 yaş arası       42.012      26.583       68.595  
25-30 yaş arası       62.878        25.553        88.431  
30-35 yaş arası       68.746       24.762       93.508  
35-40 yaş arası          64.818       21.665       86.483  
40-45 yaş arası       36.849      15.547        52.396  
45-50 yaş arası       23.156        11.489        34.645  
50-55 yaş arası       12.610       11.575        24.185  
55-60 yaş arası       17.678        7.035        24.713  
60-65 yaş arası       7.867        1.872          9.739  
65 ve üstü        685          358          1.003  
Toplam                 347.628   154.675      502.303  

 
Kaynak: Federal Çalışma Kurumu  
 
Serbest Çalışan Vatandaşlarımızla İlgili Bilgiler  

 
2002 yılı itibariyle, Almanya’da, vatandaşlarımız tarafından işletilen yaklaşık 

56.800 işletme bulunmaktadır.  
 
İşletme sayısı        Yüzde İş kolu 
1.500  2,6 İmalat sanayi 
1.200  2,1 İnşaat  
5.600  9,9 El sanatları  
3.000  5,9 Toptan ticaret  
19.800  34,9 Perakende ticaret  
13.100  23,1 Gastronomi  
12.600  22,2 Hizmet sektörü(serbest meslekler)

 
Türk işletmelerinde, 2002 yılı itibariyle 290.000 kişi çalışmaktadır. Türk 

işletmelerinde, 2002 yılında işletme başına ortalama yatırım 115.300 Euro’dur. Türk 
işletmelerinin toplam yatırım miktarı ise 6,5 milyar Euro tutmakta, toplam yıllık ciro 
26 milyar Euro’dur. Türk işletmelerinde ortalama 5,1 kişi çalışmaktadır (Kaynak: 
Türkiye Araştırmalar Merkezi).  
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Malullük,Yaşlılık, Dul/Yetim Aylığı Alan Vatandaş Sayısı  
(31.12.2002 tarihi itibariyle)  
 

Aylık Türü    Aylık Alanların Sayısı  
Maluliyet   58.365  
Yaşlılık   98.987  
Dul/Yetim   57.338  
Toplam          214.690  
Kaynak: Alman Malüllük, Yaşlılık ve Ölüm Sigortası Kurumları Birliği.  

 
 
Türkiye’de İkamet Eden Vatandaşlarımıza Yapılan Sosyal Sigorta Ödemeleri  

Aylık Türü        Aylık Alanların Sayısı  
Maluliyet      2.407  
Yaşlılık      11.541  
Dul/Yetim      21.515  
Toplam      35.463  

         Kaynak: Alman Malüllük, Yaşlılık ve Ölüm Sigortası Kurumları Birliği.  
 
Eğitim Bilgileri  
Okula Devam Eden Türk Çocuklarının Sayısı ve Devam Ettikleri Okullara Göre 
Dağılımı ile Türk Dili ve Kültürü Sınıflarına Devam Eden Çocukların Sayısı  
 
Okula Devam Eden Türk Çocuklarının Sayısı Ve Devam Ettikleri Okullara Göre Dağılımı 
  
   (2001/2002 öğretim yılı itibariyle)  (Bir Önceki Öğretim Yılı)  
Okul Tipi         Yabancı    Türk     Türk       
Vorklassen      5.342    2.235    2.510  
Schulkindergärten             9.783    5.083    5.151  
Grundschulen    396.581   184.770    186.824  
Hauptschulen     223.165   103.293    98.740  
Schularten mit mehreren  
Bildungsgängen     7.545      2.389    2.034  
Realschulen              81.202              34.590             32.776  
Gymnasien       88.146      22.333    22.388  
Gesamtschulen/Freie  
Waldorfschulen     67.230      33.043    32.000  
Abendschulen und  
Kollegs       8.745        2.941    3.205  
Sonderschulen   62.751   26.489    25.533 
Berufsschulen   204.828   84.782    90.882 
Toplam    1.155.318            501.948    502.043  
Kaynak: Federal .Eğitim ve Bilim Bakanlığı “Grund- und Strukturdaten” 2001/2002 
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Türk Dili ve Kültürü Sınıflarına Devam Eden Çocukların Sayısı  
(2002/2003 öğretim yılı itibariyle) Çocuk sayısı :  182.146  
Yıllar İtibariyle Çıraklık Eğitimi Gören Türk ve Yabancı Öğrencilerin Sayısı  

Ders Yılı   Yabancı Öğrenci   Türk Öğrenci  
1998/99   104.250    42.764  
1999/00   100.899    42.013  
2000/01   96.928    39.866  

Kaynak: Federal Eğitim ve Bilim Bakanlığı “Grund und Strukturdaten 2001/2002”  
Yüksek Öğrenime Devam Eden Türk ve Toplam Yabancı Öğrenci Sayısı  

Ders Yılı    Yabancı    Türk  
1998/1999    165.994    23.689  
1999/2000    175.065    23.762  
2000/2001    187.027    23.640  

Kaynak: Federal Eğitim ve Bilim Bakanlığı “Grund- und Strukturdaten 2001/2002 
 
 
 
Vatandaşlarımız Arasında Örgütlenme  
 
Türk Derneklerine İlişkin Sayısal Bilgiler  

Dernek Türü                   Sayı  
Dini                      655  
Sosyal-Kültürel                   625  
Spor                      420  
Diğer                      450  
Toplam                            2.150  

 
Vatandaşlarımızın Genel ve Yerel Yönetimlere Katılımıyla İlgili Sayısal Bilgiler  

Genel Yönetim  :         6  (2 Avrupa Parlamentosu üyesi)  
Yerel Yönetimler  :        47  
Yabancılar Meclisi  :   1.643  

 
Kaynak: Almanya’daki Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ateşelikleri 
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İKİNCİ BÖLÜM 
 
 

SOSYAL, DEMOGRAFİK ÖZELLİKLER VE AİLE YAPISI 
   
2.1. Sosyal ve Demografik Özellikler 

 
Araştırma bulgularının yer aldığı bu bölümde önce örneklemin özelliklerinin 

daha yakından tanınmasını sağlayacak bulgular, daha sonra da aile yapısı ve 
özellikleriyle ilgili bulgular sunularak değerlendirilecektir.  
 
Tablo 2.1. Cinsiyete Göre Dağılım 
 

Cinsiyet Sayı Yüzde 
 

Erkek 1073 70,4 
Kadın 452 29,6 
Total 1525 100,0 

 
Örneklemin %70’i erkeklerden, %30’u kadınlardan oluşmaktadır.  

 
Tablo 2.2. Yaş Grupları 
 
Yaş 
Grupları 

Sayı Yüzde Geçerli 
Yüzde 

Birikimli 
Yüzde 

18 -24 110 7,2 7,5 7,5 
25 -39 579 38,0 39,6 47,2 
40 -54 475 31,1 32,5 79,7 
55 -+  297 19,5 20,3 100,0 
Total 1461 95,8 100,0  
Cevapsız 64 4,2   
Toplam  1525 100,0   

 
Örneklemin %7,2’sini 18-24 yaş grubunda yer alan bireyler, %38’ini 25-39 

yaş grubunda, %31,1’ini 40-54 yaş grubunda ve %19,5’ini ise 55 ve üzeri yaş 
grubunda yer alan bireyler oluşturmaktadır.  
Tablo 2. 3. Öğrenim Durumu 
 
Öğrenim Durumu Sayı Yüzde 

 
Okur-yazar değil 65 4,3 
İlkokul 452 29,6 
Ortaokul 297 19,5 
Lise ve dengi 472 31,0 
Ön Lisans 45 3,0 
Yüksekokul/üniversite 172 11,3 
Lisansüstü 13 ,9 
Cevapsız 9 ,6 
Toplam  1525 100,0 
 
 

Örneklemin %4,3’ü okur-yazar olmayanlardan; %29,6’sı ilkokul,  %19,5’i 
ortaokul %31’i lise ve dengi okul, %3’ü ön lisans, %11,3’ü yüksekokul/ üniversite 
düzeyinde, %0,9’u ise lisansüstü düzeyde öğrenim görenlerden oluşmaktadır.  
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Tablo 2. 4. Türkiye’de ve Almanya’da Bitirilen Okullar 
 
 Bitirilen Okullar 
 

Sayı Yüzde 

Okur-yazar Değil 65 4,3 
Türkiye’de İlkokul 445 29,2 
Türkiye’de Ortaokul  263 17,2 
Türkiye’de Lise ve dengi  347 22,8 
Türkiye’de Ön Lisans  23 1,5 
Türkiye’de Yüksekokul/üniversite  100 6,6 
Türkiye’de Lisansüstü  6 ,4 
Almanya’da İlkokul  7 ,5 
Almanya’da Ortaokul  34 2,2 
Almanya’da Lise ve Dengi Okul 125 8,2 
Almanya’da Ön lisans  22 1,4 
Almanya’da Yüksekokul/Üniversite  72 4,7 
Almanya’da Lisansüstü  7 ,5 
Cevapsız 9 ,6 
Toplam 1525 100,0 

 
Görüşülen kişilerin %29,’u Türkiye’de ilkokul,  %19,2’si Türkiye’de ortaokul,  

% 22,8’i Türkiye’de lise ve dengi okul, %2,5’i Türkiye’de ön lisans, %6,6’sı  
Türkiye’de yüksekokul/üniversite, %0,4’ü Türkiye’de lisansüstü düzeyinde öğrenim 
görenlerden; %0,5’i  Almanya’da ilkokul,  %2,2’si Almanya’da ortaokul;  %8,2’si 
Almanya’da lise ve dengi okul, %1,4’ü Almanya’da ön lisans, %4,7’si  Almanya’da 
yüksekokul/üniversite, %0,5’i Almanya’da lisansüstü düzeyinde öğrenim 
görenlerden oluşmaktadır. 

 
Almanya’daki Türklerin, öğrenim durumu bakımından farklılaşmış bir topluluk 

oluşturduğu, yaklaşık % 4 oranında okuma yazma bilmeyenlere karşılık,  %80 gibi 
büyük bir bölümünün ilk orta ve lise düzeyinde öğrenim görenlerden, %11’inin ise 
yüksek öğrenim görenlerden oluştuğu görülmektedir.  

 
 
 
 
 

Tablo 2.5. Medeni Durum 
 
 Medeni Durum Sayı Yüzde 

 
Evli 1323 86,8 
Bekar 99 6,5 
Boşanmış 70 4,6 
Eşi Ölmüş 20 1,3 
Birlikte Yaşıyor 5 ,3 
Ayrı yaşıyor 4 ,3 
Diğer 1 ,1 
Cevapsız 3 ,2 
Toplam  1525 100,0 
 

Örneklemin %86,8’i evli, %6,5’i bekâr,  %4,6’sı boşanmış, %1,3’ü eşi ölmüş, 
%0,3’ü birlikte yaşayan %0,3’ü ayrı yaşayanlardan oluşmaktadır.  
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Tablo 2.6. Çalışma Durumu 
 
Halen Yapılan İş 
 

Sayı Yüzde 

İşsiz 341 22,4 
Ücretli Çalışan 509 33,4 
Ev Hanımı 239 15,6 
Bağımsız İşyeri Sahibi 78 5,1 
Serbest Meslek 70 4,6 
Emekli 183 12,0 
Öğrenci 64 4,2 
Diğer 31 2.0 
Cevapsız 10 ,7 
Toplam 1525 100,0 
 

Örneklemin %22,4’ü işsiz, %33,3’ü ücretli çalışan,  %5,7si ev hanımı, %5,1’i 
bağımsız işyeri sahibi, %4,6’sı serbest meslek %12’si emekli, %4,2’si öğrencilerden 
ve %2’si diğerlerinden oluşmaktadır.  
 
Tablo 2. 7. Federal Almanya’daki Yerleşme, İkamet Durumu 
 
Yerleşme, İkamet Durumu Sayı Yüzde 

 
Alman Vatandaşı 357 23,4 
Oturma İzni Var 1115 73,1 
Turist Vizesi Var 10 ,7 
Sığınmacı 9 ,6 
Diğer 24 1,5 
Cevapsız 10 ,7 
Toplam  1525 100,0 
 
 Alman vatandaşı olanlar %23, oturma izni olanlar %73,1, turist vizesi olanlar 
%0,7, sığınmacılar %0,6, diğerleri % 1,5 oranındadır.   
Tablo 2.8. Federal Almanya’da Yaşama Süresi 
 
Federal Almanya’da Yaşama Süresi 
 

Sayı Yüzde 

1-5 yıl 148 9,7 
6-10yıl 111 7,3 
11-20 yıl 329 21,6 
21-30 yıl 450 29,5 
31-35 yıl 312 20,5 
36 ve üzeri 100 6,6 
Cevapsız 75 4,9 
Toplam  1525 100,0 

 
Örneklemin % 9,7’sı 1-5 yıl, % 7,3’ü 6-10 yıl % 21,6’sı 11-20 yıl, % 29,5’i  

21-30 yıl %20,5’i 31-35 yıl  % 6,6’sı  36 yıl ve üzeri sürede Federal Almanya’da 
yaşayanlardan oluşmaktadır. Bu verilere göre, Almanya’da 20 yılın üzerinde 
kalanların yarıdan fazlayı oluşturduğu ve Almanya’daki Türklerin geçici bir göçmen 
gurup olma niteliğinden uzaklaştığını söyleyebiliriz.   

 
Araştırmanın bu verilerinin de resmi istatistiklerle paralellik göstermesi 

örneklemin temsil niteliği açısından bir gösterge olabilir.  
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Tablo 2.9. Gelinen Yerleşim Yeri 
 
Yerleşim Yeri Sayı Yüzde 

 
İl Merkezi 460 30,2 
İlçe Merkezi 448 29,4 
Köy veya Belde 391 25,6 
Almanya'da Doğan 129 8,5 
Cevapsız 97 6,4 
Toplam 1525 100,0 

  
Araştırma kapsamında görüşülen kişilerin %8,5 Almanya’da doğmuştur. 

Türkiye’den gelenlerin %30,2 il merkezinden,  %29,4 ilçe merkezinden ve % 25,6’sı 
da köy veya beldeden gelmiştir. Buna göre kentsel alanlardan gelenlerin oranının 
%60,  kırsal alandan gelenlerin oranının ise %26 olduğu görülmektedir. 1988 yılında 
yapılan bir araştırmanın sonuçları da bu sonuçlarla benzerlik göstermektedir. Söz 
konusu araştırmaya göre göç edenlerin %72’si kentlerden (%39’u büyük 
kentlerden, %33’ü küçük kentlerden olmak üzere), %26’sı köylerden gelmiştir (Ç 
KEYDER, A. KOÇ, 1988’den Akt. F. ŞEN ve Diğerleri, 1996).  Bu bulgular 
Türkiye’den Almanya’ya göçün yoğunlukla kırsal alanlardan olduğu şeklindeki yaygın 
görüşle bağdaşmamaktadır. Ancak bu bulguların değerlendirilmesinde bir başka 
durumun daha göz önünde bulundurulması gerekmektedir. Türkiye’den göçün 
yoğun olarak yaşandığı yıllarda Türkiye’de aynı zamanda kırsal alanlardan kentlere 
hızlı bir iç göç hareketi yaşanmaktaydı. Dolayısıyla Almanya’ya buralardan gidenler 
de çok uzun olmayan bir süre önce kırsal alanlardan gelmeleri nedeniyle henüz 
yeterince kentli özellikler kazanmamış bireylerden oluşmaktaydı.  

 
Tablo 2. 10. Yaş Gruplarına Göre Öğrenim Durumu 
 
Öğrenim Durumu  Yaş Grupları 

 
Toplam 

   18-24 25-39 40-54 55 - + 
 

 

Okur-yazar değil  Sayı 1 11 24 26 62 
  Yüzde ,9 1,9 5,1 8,8 4,3 
İlkokul Sayı 12 101 148 171 432 
  Yüzde 10,9 17,6 31,2 57,8 29,7 
Ortaokul Sayı 16 117 103 44 280 
  Yüzde 14,5 20,3 21,7 14,9 19,2 
Lise ve dengi Sayı 53 233 139 31 456 
  Yüzde 48,2 40,5 29,3 10,5 31,3 
Ön Lisans Sayı 6 19 16 2 43 
  Yüzde 5,5 3,3 3,4 ,7 3,0 
Yüksekokul/üniversite Sayı 20 86 41 22 169 
  Yüzde 18,2 15,0 8,6 7,4 11,6 
Lisansüstü Sayı 2 7 4  13 
  Yüzde 1,8 1,2 ,8  ,9 
Cevapsız Sayı  1   1 
  Yüzde  ,2   ,1 
Toplam  Sayı 110 575 475 296 1456 
  Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
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18-24 yaş grubunda en çok lise ve dengi okul (%48)  ile yüksekokul/ üniversite 
mezunları (%18), 25-39 yaş grubunda ilkokul (%17,6), ortaokul (% 20,3), Lise 
ve dengi okul (% 40,5), yüksekokul/üniversite mezunları (%15),  40-54 yaş 
grubunda en çok ilkokul ( %31,2), ortaokul (%21,7), Lise ve dengi okul (%29,3),  
55 ve üzeri yaş grubunda en çok ilkokul (%31,2), ortaokul (% 21,7) mezunları 
bulunmaktadır. Yaşlılardan daha genç kesime doğru gidildikçe öğrenim düzeyinin 
yükseldiği ve öğrenim düzeyi açısından kuşaklar arasında farklılığın olduğu 
görülmektedir. 
 
 
 
 
 
Tablo 2. 11. Yaş Gruplarına Göre Türkiye’de Ve Almanya’da Bitirilen Okul 
 

Bitirilen Okul   Yaş Grupları Toplam  
 

   18-24 25-39 40-54 55 - + 
 

 

Okur-Yazar Değil Sayı 1 11 24 26 62 
  Yüzde ,9 1,9 5,1 8,8 4,3 
Türkiye’de İlkokul  Sayı 12 95 148 170 425 
  Yüzde 10,9 16,5 31,2 57,4 29,2 
Türkiye’de Ortaokul Sayı 10 100 93 44 247 
  Yüzde 9,1 17,4 19,6 14,9 17,0 
Türkiye’de Lise ve Dengi Sayı 23 162 118 31 334 
  Yüzde 20,9 28,2 24,8 10,5 22,9 
Türkiye’de Ön Lisans Sayı 3 8 10 1 22 
  Yüzde 2,7 1,4 2,1 ,3 1,5 
Türkiye’de Yüksekokul/üniversite Sayı 6 44 30 17 97 
  Yüzde 5,5 7,7 6,3 5,7 6,7 
Türkiye’de Lisansüstü Sayı  3 3  6 
  Yüzde  ,5 ,6  ,4 
Almanya’da İlkokul Sayı  6  1 7 
  Yüzde  1,0  ,3 ,5 
Almanya’da Ortaokul  Sayı 6 17 10  33 
  Yüzde 5,5 3,0 2,1  2,3 
Almanya’da Lise ve Dengi Okul Sayı 30 71 21  122 
  Yüzde 27,3 12,3 4,4  8,4 
Almanya’da Ön lisans Sayı 3 11 6 1 21 
  Yüzde 2,7 1,9 1,3 ,3 1,4 
Almanya’da Yüksekokul/Üniversite Sayı 14 42 11 5 72 
  Yüzde 12,7 7,3 2,3 1,7 4,9 
Almanya’da Lisansüstü Sayı 2 4 1  7 
  Yüzde 1,8 ,7 ,2  ,5 
Cevapsız  Sayı  1   1 
  Yüzde  ,2   ,1 
Toplam Sayı 110 575 475 296 1456 
  Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
18-24 yaş grubunda en çok Türkiye’de (%20,9) ve Almanya’da (% 27,3)  

lise ve dengi okul bitirenler bulunmakta, ikinci sırada ise Türkiye’de ilkokul (%10,9) 
ve ortaokul (%9,1) ile Almanya’da yüksekokul/üniversite bitirenler gelmekte; 
(%7,3). 25-39 yaş grubunda en çok Türkiye’de ortaokul (%17) Türkiye’de Lise ve 
dengi okul (% 28),  Almanya’da lise ve dengi okul bitirenler (% 12 ) bulunmakta, 
ikinci sırada Türkiye’de yüksekokul/üniversite (%7,7)  ve Almanya’da yüksekokul/ 
üniversite bitirenler (%7,3)  gelmekte; 40 -54 yaş grubunda en çok Türkiye’de 
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ilkokul (%31) Türkiye’de ortaokul (%19,6) Türkiye’de Lise ve dengi okul (% 24,8) 
bitirenler bulunmakta; 55 ve üzeri yaş grubunda en çok Türkiye’de ilkokul 
bitirenler (%57,4) bulunmakta;  ikinci sırada Türkiye’de ortaokul (%15) Türkiye’de 
Lise ve dengi okul (%0,5) bitirenler ve okur-yazar olmayanlar bulunmaktadır.  

 
Tablonun geneline bakıldığında yaşlılardan daha genç kesime doğru gidildikçe 

hem Türkiye’de okul bitirenlerin hem de Almanya’da okul bitirenlerin oranının arttığı 
görülmektedir. 
 
Tablo 2. 12. Yaş Gruplarına Göre Çalışma Durumu 
 
Çalışma Durumu  Yaş Grupları 

 
Toplam 

   18-24 25-39 40-54 55 - + 
  

 

İşsiz Sayı 20 114 121 71 326 
  Yüzde 18,7 19,8 25,5 24,0 22,5 
Ücretli Çalışan Sayı 13 231 190 52 486 
  Yüzde 12,1 40,2 40,1 17,6 33,5 
Ev Hanımı Sayı 27 127 57 16 227 
  Yüzde 25,2 22,1 12,0 5,4 15,6 
Bağımsız İşyeri Sahibi Sayı 3 29 38 4 74 
  Yüzde 2,8 5,0 8,0 1, 5,1 
Serbest Meslek Sayı 1 36 30 3 70 
  Yüzde ,9 6,3 6,3 1,0 4,8 
Emekli Sayı 1 4 25 147 177 
  Yüzde ,9 ,7 5,3 49,7 12,2 
Öğrenci Sayı 41 23   64 
  Yüzde 38,3 4,0   4,4 
Diğer Sayı 1 9 13 3 26 
  Yüzde ,9 1,6 2,7 1,0 1,8 
Cevapsız Sayı  2   2 
  Yüzde  ,3   ,1 
Toplam  Sayı 107 575 474 296 1452 
  Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
 

 18-24 yaş grubunda en çok işsiz, (%18,7) ev hanımı (%25) ve öğrencilerin 
(%38); 25-39 yaş grubunda en çok işsiz (%17) ücretli çalışan (% 40) ve ev 
hanımlarının (%12), 40-54 yaş grubunda en çok işsiz (%24)  ve ücretli 
çalışanların (% 40);  55 ve üzeri yaş grubunda ise en çok işsiz (%24) ücretli 
çalışan (%17,6) ve  emeklilerin (%49,7) olduğu görülmektedir. 
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Tablo 2. 13. Öğrenim Düzeyine Göre Çalışma Durumu 
 

Çalışma 
Durumu 

  
Öğrenim Durumu 

Toplam 

   Okur-
yazar 
değil 

İlkokul Orta 
okul 

Lise 
ve 

dengi 

Ön 
Lisans 

Yükseko
kul/ünive

rsite 

Lisans 
üstü 

Cevap 
sız 

 

İşsiz Sayı 13 110 77 112 3 25   340 
  Yüzde 20,0 24,4 26,0 23,8 6,8 14,9   22,5 
Ücretli Çalışan Sayı 4 111 128 180 17 61 4 1 506 
  Yüzde 6,2 24,6 43,2 38,3 38,6 36,3 30,8 100,0 33,6 
Ev Hanımı Sayı 30 88 42 67 3 6 1  237 
  Yüzde 46,2 19,5 14,2 14,3 6,8 3,6 7,7  15,7 
Bağımsız İşyeri 
Sahibi 

Sayı  24 4 30 6 13 1  78 

  Yüzde  5,3 1,4 6,4 13,6 7,7 7,7  5,2 
Serbest Meslek Sayı 1 7 7 30 2 20 3  70 
  Yüzde 1,5 1,6 2,4 6,4 4,5 11,9 23,1  4,6 
Emekli Sayı 15 109 31 16 2 10   183 
  Yüzde 23,1 24,2 10,5 3,4 4,5 6,0   12,1 
Öğrenci Sayı   4 24 7 24 4  63 
  Yüzde   1,4 5,1 15,9 14,3 30,8  4,2 
Diğer Sayı 2 2 3 11 3 8   29 
  Yüzde 3,1 ,4 1,0 2,3 6,8 4,8   1,9 
Cevapsız Sayı     1 1   2 
  Yüzde     2,3 ,6   ,1 
 Toplam Sayı 65 451 296 470 44 168 13 1 1508 
  Yüzde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
 

Okur yazar olmayanlar içinde en çok işsiz, (%20) ev hanımı  (%46)  ve 
emekliler (%23); ilkokul mezunları içinde en çok işsiz (%24,4), ücretli çalışan 
(%24,6),ev hanımı (%19,5) ve emekliler (%24); ortaokul mezunları içinde en 
çok işsiz (%26), ücretli çalışanlar (%43), lise ve dengi okul mezunları içinde en 
çok işsiz (%23,8), ücretli çalışan (%38); yüksek okul/ üniversite mezunları 
içinde ise en çok ücretli çalışanlar (%36,3) bulunmaktadır. 
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Tablo 2. 14. Cinsiyete Göre Öğrenim Durumu 
 
Öğrenim Durumu  Cinsiyet Toplam 

 
   Erkek Kadın  

 
Okur-yazar değil Sayı 26 39 65 
  Yüzde 2,4 8,7 4,3 
İlkokul Sayı 312 140 452 
  Yüzde 29,2 31,3 29,8 
Ortaokul Sayı 226 71 297 
  Yüzde 21,1 15,9 19,6 
Lise ve dengi Sayı 338 134 472 
  Yüzde 31,6 30,0 31,1 
Ön Lisans Sayı 28 17 45 
  Yüzde 2,6 3, 3,0 
Yüksekokul/üniversite Sayı 129 43 172 
  Yüzde 12,1 9,6 11,3 
Lisansüstü Sayı 10 3 13 
  Yüzde ,9 ,7 ,9 
Cevapsız Sayı 1  1 
  Yüzde ,1  ,1 
Toplam  Sayı 1070 447 1517 
  Yüzde 100,0 100,0 100,0 
 
 
 Cinsiyete göre öğrenim düzeylerinin dağılımında, okur yazar olmayanların 
kadınlarda biraz daha fazla olduğu; diğer okul mezunları oranlarının erkekler ve 
kadınlar açısından fazla farklılaşmadığı görülmektedir. 

 
2. 2. Aile Yapısı 
 

Bilindiği gibi bireyler dünyaya geldikleri andan itibaren yaşadıkları 
sosyalleşme sürecinin sonucunda toplumun bir üyesi olurlar.  Birey sosyalleşme 
süreciyle, mensubu olduğu toplumun kurallarını, yaşama biçimini, değerlerini, 
kültürünü öğrenir. Sosyalleşme süreci, aile ve toplumsal çevre içinde gerçekleşir. 
Bireyin sosyalleşmesinde birincil kurum olan aile de içinde yer aldığı toplumsal 
çevreden etkilenebilmektedir.  

 
Almanya’da yaşayan Türkler son 40 yılllık dönemde Almanya’ya göç eden, 

dolayısıyla bir yandan Türk toplumunun kültürel özelliklerini, geleneklerini taşırken, 
aynı zamanda Alman toplumu içinde hayatlarını sürdüren bir topluluğu 
oluşturmaktadırlar. Bu duruma bağlı olarak Alman toplumuyla ve Türk kültürüyle 
ilişkileri, göçün başladığı yıllardan buyana geçen zaman ve kuşaklar açısından 
faklılıklar göstermesi beklenmektedir. 

 
Almanya’ya göç, eşlerden birinin ‘gurbet bekârı’na dönüşmesiyle başlamıştır. 

İlk göç edenlerin önce iş bulup çalışmaları, ailelerini getirebilmek için yeterli bir ev 
kiralamaları, bunun için de maddi bir hazırlık yapmaları gerekiyordu ( K. TURAN, 
1997, s. 146). Ayrıca ilk dönemde Almanya’ ya çalışmaya gelenlerin düşüncesi belli 
bir süre çalışıp para biriktirerek ülkelerine dönmekti. Bu nedenle ilk yıllardaki 
göçmenler ‘heim’ adı verilen işçi yurtlarında kalmışlar ya da gettolarda oturmuşlardır 
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(F. ŞEN ve Diğerleri, 1996, s.34). Geçen zaman içinde Almanya’daki Türklerin 
görece izole konumları devam etmekle birlikte büyük bir farklılaşma ve çeşitliliğin 
ortaya çıktığı görülmektedir.        
 
 Öte yandan Federal Almanya’daki Türklerin hızlı bir değişim süreci içinde 
olduklarının göz önünde bulundurulması gerekmektedir.  40 yıllık bir süre içine 
Türkiye’de kır kent çelişkisini yaşamış, sonra benzer bir durumla Almanya’da 
karşılaşmışlardır. Köy, küçük şehir ya da kasabadan büyük şehre, oradan da 
Avrupa’ya, Avrupa’nın metropollerine göç etmişlerdir.  
 

Bu itibarla ailenin kurulması, biçimi, büyüklüğü, aile içi ilişkiler, ailenin 
çevresiyle ilişkileri söz konusu şartlar ve değişim sürecinin etkisinde şekillenmiştir. 
Bu bölümde, araştırmanın evlilik, aile biçimi, aile büyüklüğü, konut özellikleri, aile içi 
ilişkiler, iş bölümü, rol dağılımı, çocuk eğitimi, komşu ve akrabalarla ilişkiler 
hakkındaki verileri ele alınarak Türkiye’deki aileler ile karşılaştırılacak ve çeşitli 
değişkenlerle ilişkilendirilerek analiz edilecektir. 

 
2. 2. 1. Evlilik 
 
Tablo 2. 15. Eşin Uyruğu 
 Eşin Uyruğu Sayı Yüzde 

 
Türk-Türk Vatandaşı 1099 72,1 
Türk-Alman Vatandaşı 236 15,5 
Alman-Alman Vatandaşı 60 3,9 
Alman-Türk Vatandaşı 10 ,7 
Diğer 7 ,5 
Cevapsız 113 7,4 
Toplam 1525 100,0 
 

‘ Kiminle evlisiniz? ’   sorusuna görüşülen kişilerin %72.1’i, Türk vatandaşı 
olan bir Türk ile, % 15.5’i, Alman vatandaşı Türk ile, % 3.9’u Alman vatandaşı 
Alman ile, % 0,7’si Türk vatandaşı Alman ile evli olduklarını söylemişlerdir.  
 
Tablo 2. 16.  Eşin Akraba veya Hemşeri Olma Durumu  
 
 Eşin Akraba veya Hemşeri Olma Durumu Sayı Yüzde 

 
Eşim Akrabam 381 25,0 
Eşim Hemşerim 525 34,5 
Diğer 367 24,0 
Cevapsız 252 16,5 
Toplam 1525 100,0 
 

Öte yandan %25’inin akrabalarıyla, % 34.5’inin ise hemşerileriyle evli 
oldukları görülmektedir.   
 

2. 2. 2. Aile Biçimi ve Hanehalkı Büyüklüğü 
 

Hanelerin % 4,7’si tek kişilik hane, % 63,1’i anne-baba ve çocuklar, % 5,1’i 
anne ve evlenmemiş çocuklar, % 1,4’ü baba ve evlenmemiş çocuklar, % 2,1’i anne 
ve evlenmiş çocuklar, % 0,5’i baba ve evlenmiş çocuklar, %5,1’i anne-baba ve 
evlenmiş çocuklar  %2’si hane reisi ikinci kuşaktan olan anne-baba ve evlenmiş 
çocuklar, 14.6’si ise yalnızca eşlerden oluşmaktadır.  
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Aile tipleriyle ilgili sınıflamalar açısından bakıldığında ailelerin, % 77.7 gibi 

yüksek bir oranının çekirdek ailelerden, % 9.6’sının geniş ailelerden, % 6.5’inin 
parçalanmış ailelerden, % 4.7’sinin tek kişilik hanelerden oluştuğu görülmektedir.  

 
Türkiye ile karşılaştırılacak olursa, genel görünümüyle bazı paralellikler 

olmakla birlikte oranlar arasında farklar olduğu görülmektedir.  HÜNEE’nün 1998 
verilerine göre Türkiye’deki çekirdek aile oranı %67,5, geniş aile oranı %20.8, tek 
kişilik hane 4,7, tek ebeveyn ve çocuklar 4,7, diğer parçalanmış aileler 2,1’dir. Buna 
göre Almanya’da yaşayan Türklerin çekirdek aile oranı Türkiye’ye göre %10,2 daha 
yüksek, geniş aile oranı ise % 11,2 daha düşüktür; tek ebeveyn ve çocuklardan 
oluşan ailelerin oranı 0,2 daha düşük (4.7-4,5), tek kişilik haneler aynı orandadır.  

 
 
 

Tablo 2. 17.   Aile Biçimi 
Aile biçimi Sayı Yüzde 

 
Tek Kişilik Aile 71 4,7 
Anne-Baba ve Evlenmemiş Çocuklar 963 63,1 
Anne ve Evlenmemiş Çocuklar 78 5,1 
Baba ve Evlenmemiş Çocuklar 21 1,4 
Anne ve Evlenmiş Çocuklar 32 2,1 
Baba ve Evlenmiş Çocuklar 8 ,5 
Anne-Baba ve Evlenmiş Çocuklar 76 5,0 
Anne-Baba ve Evlenmiş Çocuklar 
(Hane Reisi İkinci Kuşaktan) 

31 2,0 

Yalnızca Eşler 223 14,6 
Diğer 6 ,3 
Cevapsız 16 1,0 
Toplam 1525 100,0 
 
 
Tablo 2. 18.     Hanahalkı Büyüklüğü 
 
Hanahalkı 
Büyüklüğü  

Sayı Yüzde 
 

Geçerli 
Yüzde 

Birikimli 
Yüzde 

1  kişi 68 4,5 4,7 4,7 
2 279 18,3 19,3 24,0 
3 235 15,4 16,3 40,3 
4 367 24,1 25,4 65,8 
5 324 21,2 22,5 88,2 
6 115 7,5 8,0 96,2 
7 37 2,4 2,6 98,8 
8 ve  üzeri 18 1,2 1,2 100,0 
Total 1443 94,6 100,0  
System 82 5,4   
Toplam  1525 100,0   
 
 
 Araştırmamızın verilerine göre otalama hanehalkı büyüklüğü 3.83’dür. 
Türkiye Araştırmalar Merkezi’nin araştırmasına göre 1993 yılı itibariyle Almanya’daki 
Türklerin hane halkı büyüklüğü 4.1’dir (F. ŞEN ve Diğerleri, 1996, s.27). 12 yıllık bir 
süre içinde 0,18’lik bir değişimin olduğu düşünülebilir. Türkiye ile bir karşılaştırma 
yapılacak olursa, Türkiye’de 2003 yılı verilerine göre otalama hane halkı büyüklüğü 
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4.1’dir (HNEE, TNSA 2003). Buna göre otalama hane halkı büyüklüğü açısından 
0.18 gibi az bir farkla Almanya’daki ailelerin daha küçük oldukları görülmektedir.  
 
 
 
 
 
 
Tablo 2. 19.     Hanede Akraba Ve Hemşerilerin Yaşaması Durumu 
 
Hanede yaşayan akraba ve 
hemşehriniz var mı? 

Sayı Yüzde 
 

Yok 1371 89,9 
Akraba var 62 4,1 
Hemşehri var 15 1,0 
Cevapsız 77 5,1 
Toplam  1525 100,0 

 
 ‘Hanede yaşayan akraba ve hemşeriniz var mı?’ sorusuna ailelerin % 90’ı yok, 
% 4,1’i akraba var, % 1’i hemşeri var cevabını vermişlerdir.   
  
2.2.3. Parçalanmış Aileler 
  
 Araştırma kapsamında görüşülen kişilerin %44,4’ü annelerinin, % 35,5’i 
babalarının, %2,4’ü eşlerinin, %6,8’i çocuklarının Türkiye’de olduğunu 
belirtmişlerdir (Bkz. Tablo 2.20). Eş ve çocuklar esas alındığında eşler açısından % 
2,4, çocuklar açısından %6,8 oranında parçalanmış ailenin olduğunu söyleyebiliriz. 
Türkiye’de kalma nedenlerine bakıldığında ise, %42,1’i kendi istekleri, %7’si vize 
alamama, %5,8’i ekonomik nedenlerle Türkiye’de kaldıkları görülmektedir.  
 
Tablo 2. 20.    Aile Bireylerinin Türkiye’de Kalma Durumu 
 
Türkiye’de Kalan Aile 
Bireyleri 

Sayı Yüzde 
 

Anne 677 44,4 
Baba 541 35,5 
Eş  37  2,4 
Çocuklar 104  6,8 
Toplam 1359  

 
 
Tablo 2. 21.  Türkiye’de Kalan Yakınların Kalış Sebebi  
 
Türkiye’de Kalan Yakınların Kalış 
Sebebi 
 

Sayı Yüzde 

Ekonomik Nedenler 88 5,8 
Vize Alamamaları 106 7,0 
Kendi Istekleri 642 42,1 
Diğer 78 5,1 
Total 914 59,9 
Cevapsız 611 40,1 
Toplam 1525 100,0 
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 Aile bireyleri Almanya’da olanlar açısından ise eşiyle ayrı yaşayanların oranı 
%3,7, çocuklarıyla ayrı yaşayanların oranı 6,2, hem eşi hem de çocuklarıyla ayrı 
yaşayanların oranı da 2,4’tür. Aile bireylerinin ayrı olması iş, eğitim, geçimsizlik ya 
da çocukların ayrı yaşama isteği gibi nedenlerle olabilmektedir. 
 
Tablo 2. 22.  Eşi Ve Çocukları Almanya'da Olanların Beraber Yaşama Durumu 
 
Eşiniz ve çocuklarınız Almanya'da 
ise beraber mi yaşıyorsunuz? 
 

Sayı Yüzde 
 

Birlikte yaşıyoruz 1196 78,4 
Eşimle ayrı yaşıyoruz 56 3,7 
Çocuklarımla ayrı yaşıyoruz 95 6,2 
Eşim ve çocuklarından ayrı yaşıyorum 36 2,4 
Diğer 25 1,6 
Cevapsız 117 7,7 
Toplam 1525 100,0 
 
 
2. 2. 4. Konut 
 
 Ailelerin %20.1’inin oturdukları evin mülkiyeti kendilerine aitken, %77.4’ünün 
kirada, %1.2’sinin lojmanda oturdukları tespit edilmiştir.  
 
 İçerisinde oturulan evin kullanım alanlarına bakıldığında ise ailelerin % 
3.5’inin 40 m ve altında, % 17.4’ünün 41 ile 45 m arasında, % 50.2’sinin 61 ile 
90 m arasında, % 18’inin 91 ile 120 m, % 6.4’ünün 121 ile 200 m arası 
büyüklükteki konutlarda % 0.9 ‘unun ise 201 m ve daha büyük konutlarda 
yaşadıkları görülmektedir.  
 
 
Tablo 2. 23.   Oturulan Evin Mülkiyet Durumu 
   
 Evin Mülkiyet Durumu   Sayı Yüzde 

 
Kendimize ait 307 20,1 
Kira 1180 77,4 
Lojman 19 1,2 
Diğer 9 ,6 
Total 1515 99,3 
Cevapsız 10 ,7 
Toplam 1525 100,0 
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Tablo 2. 24.    Oturulan Evin Büyüklüğü 
 
 Evin Büyüklüğü Sayı Yüzde 

 
Geçerli 
Yüzde 

 

Birikimli 
Yüzde 

 
40 ve altı 53 3,5 3,6 3,6 
41- 60   265 17,4 18,0 21,6 
61- 90  766 50,2 52,1 73,7 
91-120 275 18,0 18,7 92,4 
121-200 98 6,4 6,7 99,0 
201ve üzeri 14 ,9 1,0 100,0 
Total 1471 96,5 100,0  
Cevapsız 54 3,5   
Toplam 1525 100,0   
 
 

2.2. 5.  Komşu ve Akrabalarla İlişkiler 
 

 
 Bilindiği gibi geleneksel Türk aile yapısı komşu ve akrabalarla yoğun ilişkilerin 
olduğu bir özelliğe sahiptir. Değişim sürecine bağlı olarak kent ortamında bu 
ilişkilerde azalma olsa da aile ilişkilerindeki bu özellik büyük ölçüde devam 
etmektedir. Almanya’da yaşayan Türk ailelerinin yabancı bir ülkede bulunmalarına 
rağmen bu özelliği sürdürdükleri görülmektedir.  Almanya’ya göç olayı yaşanırken 
çoğunlukla akraba ve hemşehriler Almanya’da birbirleriyle yardımlaşarak aynı şehre 
ve şehrin belli bölgelerinde birbirlerine yakın mekanlara yerleşmişler ve buralarda 
bir topluluk oluşturmuşlardır. Dolayısıyla yabancı bir toplum içinde akrabalık 
ilişkilerinin ve dayanışmanın sürdürülmesi mümkün olmaktadır.  
 
Tablo 1. 25.  Akrabalarla Görüşme Sıklığı 
 
 Akrabalarla Görüşme Sıklığı Sayı Yüzde 

 
Haftada bir kaç kez 492 32.3 
Haftada bir kez 340 22.3 
Ayda bir kez 242 15.9 
Özel günlerde (düğün, bayram, 
cenaze vs) 

214 14.0 

Hiç görüşmem 44 2.9 
Burada akrabam yok 167 11.0 
Cevapsız 26 1.7 
Toplam 1525 100.0 

 
 

Almanya’da yaşayan Türk ailelerinin yine Almanya’da yaşayan akrabaları ile 
ilişkilerinin değerlendirildiği soruya verilen cevaplara göre ailelerin % 11’inin 
Almanya’da akrabalarının olmadığı saptanmıştır. Akrabalarla görüşme sıklığının 
%32,3 oranında haftada birkaç kez, %22,3 oranında haftada bir kez, %30 oranında 
ayda bir kez ve özel günlerde olduğu tespit edilmiş ve ailelerin %3’ü de akrabaları 
ile hiç görüşmediklerini bildirmişlerdir. 
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